اهداف و نتایج روسیه‌ی تزاری از سرکوب مشروطه‌خواهان خراسان

روسیه که از دیرباز در اندیشه‌ی تصاحب ایران، به‌ویژه مناطق شمالی آن بود، به دنبال بیداری مردم و انقلاب مشروطه، اوضاع عمومی ایران و روند حوادث را به زیان منافع خود دید و در پی جلوگیری از تغییر وضع موجود و حفظ منافع خود برآمد؛ بنابراین با پیروزی انقلاب مشروطه در سال ۱۲۸۵ ه.ش (۱۹۰۶ م)، بهانه‌ای به دست آورد تا بسیاری از نیروهای خود را وارد ایران کند. روس‌ها از بین ایالات ایران، به ایالات شمالی، از جمله خراسان، آذربایجان و گیلان، حساسیت بیشتری داشتند؛ زیرا عمده‌ترین کانون‌های مشروطه‌خواهی در ایران محسوب می‌شدند، به مرزهای روسیه نزدیک بودند و براساس قرارداد ۱۹۰۷، مناطق واگذار شده به این کشور به شمار می‌رفتند.